Nam équidem, postquam gnátus sum, numquam aégrotavi  
unúm diem.

Néque ego insanió neque pugnás égo nec litis coépio. 960  
Sáluos saluos álios uideo : nóui homones, ádloquor.

Án illi, perperam ínsanire *qui* áiunt me, ipsi insániunt ?  
Quíd ego nunc faciám ? domum ire cúpio : *at* uxor nóñ sinit ;  
Húe autem nemo íntro mittit. nímis prouentumst né-  
quiter.

Híc ero usque : ad nóctem saltem, crédo, intro mittár  
domum. 965

MESSENIO. (MENAECHEMVS I.)

Spectámen bonó seruo id ést, qui rem erílem,

Procúrat, uidét, collocát, cogitátque,

Vt ábsente eró rem erí diligéñter

Tutétur, quam si ípse adsit, aut rectiús.

Tergúm quam gulám, crura quám uentrem opór-  
tet 970

Potióra esse, quói cor modéste sitúmst.

Recórdetur íd,

Qui níhili sunt, quid ís preti

Detúr ab suis erís,

Ignáuis, improbís uiris. 975

Verbéra, compedés,

Molaé, lassitúdo, famés, frigus dúrum : 975 R

960 ego nec *Ritschl*, neque ego *Mss.* 961 noui homines *Mss.*, noui  
ego homines *Ritschl*, probe noui homines *Wagner*, noui homones *Brix*.  
962 qui *add. Ritschl*. 963 at *add. Camerarius*. 965 ero *Pius*, ergo  
*BC*, hic ergo usque ad noctem si astem *Ussing*. 968 rem sui *Ritschl*,  
tam rem *Ussing*. 971 scitumst *Langen*, modestumst *Bergk*. 972  
recorde cordetur *B*, recordetur qui sunt nihili, is quid preti *Ritschl*.  
977 molac, magna lassitudo *Mss.*, magna *om. Ritschl*.

Haec prætia sunt ignáviae. id égo malum male métuo.

Proptérea bonum esse cértumst potius quám malum.

Magis múlto patior fácius ego uérba, uerbera ódi: 980  
Nimióque edo lubéntius molitúm quam molitum prae-  
híbeo.

Proptérea eri imperium éxsequor, bene ét sedate séruo  
id!

Eóque exemplo séruio, tergo in rem ut arbitro ésse.

Atque íd mihi prodest. — álii, ut esse in suám rem ducunt,  
íta sint:

Ego íta ero, ut me esse opórtet. id *si* adhíbeam, culpam  
abstíneam, 985

Eró *meo* ut omnibus in locis sim praésto, metuam haud  
múlto.

Propést, quando haec *mea meus* erus ob fácta prætium  
exsóluet. 985 R

Postquam in tabernam uása et seruos cónlocavi, ut iús-  
serat,

Ita uénio aduorsum. núnc foris pultábo, adesse ut mé  
sciat,

Átque eum ex hoc saltu damni sáluom ut educám foras. 990  
Séd metuo ne séro ueniam dépugnato proélio.

978 male malum *B.* 979 certumst potius quam malum esse *Langen.* 980 nam magis *Mss.,* ego *om. B.* 981 quam praehibeo a me *Ritschl,* quam molitum phibeo *Mss.* 983 eoque *Ritschl,* ego *Mss.* 984 alii esse ita ut in rem esse ducunt, sint *B corr. Ritschl.* 985 metum id mihi adhibeam culpa abstineam *B corr. Ritschl.* 986 meo *add. G. Hermann,* metuam haud *Gruter,* metum aut *BC.* 987 mea meus *add. Ritschl,* quando ceruso fatiam (faciam) *BC.* 990 neque utrum *BCD,* meumque erum *Ritschl,* meque et erum *Koch,* atque eum *Brix.*